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REFERAT DE APROBARE 
 
 
I. Cadrul de reglementare 
 
Potrivit Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, înregistrarea în contabilitate a operațiunilor economico-financiare 
derulate se efectuează cu respectarea reglementărilor contabile aplicabile. 
 
Conform art. 44 din aceeași lege, Ministerul Finanţelor elaborează şi actualizează 
permanent reglementările contabile aplicabile persoanelor prevăzute de lege. 
 
Prin Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, a fost completată cu prevederi 
care reglementează impozitul minim1 și impozitul suplimentar datorat de persoanele 
juridice care desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale2. 
 
 
II. Prevederi reglementate de proiectul de ordin 
 
Planul de conturi, precum şi funcţiunea conturilor contabile, constituie componente 
ale reglementărilor contabile aplicabile operatorilor economici, respectiv 
Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 
financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 
1.802/2014, cu modificările şi completările ulterioare, și Reglementările contabile 
conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin 
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2.844/2016, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 
De asemenea, potrivit prevederilor art. 2 din OMFP nr. 2.844/2016, reglementările 
contabile aprobate prin ordinul menționat se aplică împreună cu Legea contabilităţii 
nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu Standardele 
Internaţionale de Raportare Financiară, precum şi cu alte prevederi legale aplicabile, 
în scopul asigurării unui grad ridicat de transparenţă şi comparabilitate a situaţiilor 
financiare anuale. 
 
Prin prezentul proiect de ordin se stabilește modalitatea de contabilizare de către 
operatorii economici a impozitului minim și a impozitului suplimentar datorat de 
persoanele juridice care desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale, 
reglementate de prevederile Codului fiscal. 

                                                
1
 art. 181 din Codul fiscal 

2
 art. 183 din Codul fiscal 
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Prevederile respective stau la baza dezvoltărilor planului de conturi aplicabil, 
respectiv a modalității de contabilizare de către operatorii economici a impozitelor 
menționate.  
 
Având în vedere cele prezentate mai sus a fost elaborat prezentul proiect de Ordin al 
ministrului finanțelor cu privire la înregistrarea în contabilitate a unor impozite, pe 
care vă rugăm să-l aprobaţi. 
 

 

Proiectul se publică pe site-ul Ministerului Finanțelor, pentru consultare publică. 
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